প্রচুর অর্থের বিনিময়ে তিনি ইউরোপীয় শিল্পকলার বহু মনোজ্ঞ নিদর্শন সংগ্রহ করেন। দ্বারকানাথের এই শিল্পপ্রীতির উত্তরাধিকার পেয়েছিলেন তাঁর পুত্রেরাও। পরম্পরার অধিকারে অর্জিত শিল্প-প্রবণতার সেই ঐতিহ্যকে নিজের মনন আর মণীষার মাধুর্যে মণ্ডিত করেন গগনেন্দ্রনাথ। ১৮৬৭ খ্রিস্টাব্দের ১৮ সেপ্টেম্বর (৩রা আশ্বিন ১২৭৪) জোড়াসাঁকোয় গগনেন্দ্রনাথের প্রথম সন্তান গগনেন্দ্রনাথের জন্ম হয়। মা সৌদামিনী দেবী। আর পাঁচটা বালকের মতো গগনেন্দ্রনাথের ছবি আঁকার হাতেখড়ি হয় সেন্টজিভিয়াস স্কুলে। সেখানে পাঠক্রমের অন্যান্য বিষয়ের অনুশীলনের সঙ্গে তাঁকে ছবিও আঁকতে হতো। পারিবারিক শিল্পচর্চার পরিমণ্ডলের প্রভাবে ছেলেবেলা থেকেই তিনি শিল্পানুশীলনে সাফল্যের পরিচয় দিয়ে পুরস্কৃত হন।